**ИНСТИТУТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗКУСТВОТА, БАН**

**ДИАНА ТОДОРОВА КОСЕВА-ТОТЕВА**

**СТЕНОПИСИ ОТ АРХЕОЛОГИЧЕСКИТЕ РАЗКОПКИ НА
СРЕДНОВЕКОВНАТА БЪЛГАРСКА СТОЛИЦА ТЪРНОВО**

**АВТОРЕФЕРАТ**

на дисертационен труд за присъждане
на образователната и научна степен доктор

**СОФИЯ, 2015**

**ИНСТИТУТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗКУСТВОТА, БАН
СЕКТОР ИЗОБРАЗИТЕЛНИ ИЗКУСТВА**

---

**ДИАНА ТОДОРОВА КОСЕВА-ТОТЕВА**

**СТЕНОПИСИ ОТ АРХЕОЛОГИЧЕСКИТЕ РАЗКОПКИ НА
СРЕДНОВЕКОВНАТА БЪЛГАРСКА СТОЛИЦА ТЪРНОВО**

**АВТОРЕФЕРАТ**

на дисертационен труд за присъждане
на образователната и научна степен доктор

Научен консултант
доц. д-р Емануел Мутафов

Рецензенти:
чл.-кор. проф. Елка Бакалова
чл.-кор. проф. Иванка Гергова

СОФИЯ, 2015

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита на разширено заседание на ИГ *Средновековно и възрожденско изкуство*, проведено на 15.09.2015 г.

Дисертационният труд включва две части. Първата част е 350. с. текст, 30 чернобели и 27 цветни илюстрации и приложение с архитектурния план и украса на средновековните църкви. Във втората част са събрани таблиците, които илюстрират каталога (284 кат. номера) и аналозите на стенописите (I-XXXVII).

Публичната защита ще се състои на ..... от 11:00 часа в заседателната зала на Института за изследване на изкуствата на ул. *Кракра* 21 на заседание на научно жури в състав: чл.-кор. проф. Елка Бакалова; доц. д-р Емануел Мутафов, ИИИЗк; чл.-кор. проф. Иванка Гергова, ИИИЗк; проф. д-р Милияна Каймакова, СУ; проф. Хитко Вачев, РИМ, В. Търново; доц. д-р Георги Николов, СУ, резервен член; доц. д-р Ралица Русева, ИИИЗк, резервен член.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в отдел *Административно обслужване* на ИИИЗк, София, ул. *Кракра* 21.

Дисертацията е посветена на стенописите, постъпили от археологическите проучвания на църквите в средновековната българска столица – Търново, в някои от които взех лично участие и получих възможност да публикувам този материал.

Не са много паметниците на средновековната живопис, запазени на територията на Република България. Новооткритите фрески напоследък стават рядкост и изследователите се насочват към разглеждането на отделни детайли и значително по-фрагментиран стенописен материал.

*Целта на настоящото изследване е да представи конкретни наблюдения и изводи, свързани с нов стенописен материал, постъпил от археологически разкопки на различни църкви в столично Търново: от крепостите Царевец, Трапезица, укрепеното подножие и близката и по-далечна околност. Всичко това се прави за първи път и събраният материал трябва да се подложи на още по-задълбочено изследване, да се потърсят паралели и се установят влияния, взаимодействия и стилови особености.*

Усилията ми бяха насочени към разкриване, полева обработка, консервация, реконструкция и опит за датировка на фрагментираната живопис. При датировката на стенописите са използвани и стратиграфски данни, или друг съществен за определяне материал, предоставени от археолозите.

Написването на дисертацията бе улеснено от повечето археолози, които предоставиха материали и наблюдения от своите разкопки във Велико Търново. Ползвани са съветите на колеги от Института за изследване на изкуствата при БАН, Националния археологически институт при БАН, специалисти от реставраторската колегия, и др., на които благодаря. Задължена съм за съдействието и помощта на проф. Е. Бакалова, Бр. Цветкович (Угодиха, Сърбия), Я. Сисиу (Костур, Гърция), Г. Геров (Новград, Русия), Г. Голубиас, (Солун, Гърция), отец Юстин Симонопетридис (Атон), проф. о. Павел Стефанов, както и на проф. Ст. Бояджиев. Изразявам своята признателност и на своя научен консултант, доц. д-р Емануел Мутафов, за цялостната подкрепа и сериозната и своевременна помощ при подготовката на текста на дисертацията.

## **I глава. СТЕНОПИСИ ОТ АРХЕОЛОГИЧЕСКИ РАЗКОПКИ– ИСТОРИЯ НА ПРОУЧВАНИЯТА.**

Почти всички църковни постройки в Търново, свързани със столичния период на града (1185-1393), са открити по археологически път. Това са 60 църкви, вътрешността на които при всички случаи е била декорирана със стенна живопис, а в някои от тях и с мозайки.

### ***I-1. Първи сведения за църковната живопис.***

Конкретни данни за средновековната живопис откриваме само в житието на търновския патриарх Йоаким I (1235-1246) и в ктиторския надпис на цар Иван Асен II (1218-1241) от църквата „Св. 40 мъченици“. В първия случай става дума за монашеския живот на Йоаким, който със средства, дарени от цар Иван Асен II създава скален манастир на името на великия архистратег Михаил и с това слага началото на Ивановската монашеска колония. Единствено в надписа върху мраморната колона същият владетел ясно заявява, че създава из основа и със живопис украсява до край пречистата църква, в името на светите Четиридесет мъченици, с помощта на които „...в дванадесетата година от моето царуване, в която година се изписваше този храм, излязох на бран в Романия ...“.

По-системни проучвания на стенописите в началото на XX в. се свързват с ранната изследователска дейност на А. Грабар, който в своя труд за религиозната живопис в България предлага ценни наблюдения за по-голямата част от запазените у нас, включително и в Търново, паметници на средновековното изкуство. Не закъсняват и резултатите от разкопките на търновските старини, извършени от Ж. Съор (1900-1901 г.). При земетресението през 1913 г. много от църквите са разрушени, а малко по-късно започват и първите реставрационни работи, съпроводени с разкопки на крепостните стени, дворците и патриаршеския комплекс. Най-мощабни са археологическите проучвания във Велико Търново след 1966 г., като разкопките са съсредоточени първоначално върху основната столична крепост на хълма Царевец, Великата лавра „Св. 40 мъченици“ и църквата „Св. Димитър“. В края на XX и началото на XXI в. се провеждат разкопки на други обекти: Килифаревски манастир, Стария Преображенски манастир, Великата лавра „Св. 40 мъченици“, крепостта Трапезица, квартала Френк хисар, манастира „Св. ап. Петър и Павел“, църквите „Успение Богородично“, църквата южно от манастира „Св. 40 мъченици“, църквата до Горско Ново село и др.

### ***I-2. Стенописи, открити при разкопки и строителни работи.***

Столицата на възобновената през 1185 г. българска държава Търново има значителен по-големина териториален обхват. Градът е бил разположен върху

хълмовете Царевец и Трапезица, между тях по двата бряга на р. Янтра, в югоизточния склон на Царевец, в западния склон на хълма Момина крепост и в северозападната част на хълма Трапезица.

*Църкви в цитаделите.* Конкретни данни за църковното строителство в двете основни крепости предоставят разкритите досега 43 църкви. От тях произхожда стенописен материал, който е с различно количество и състояние на запазеност.

Стенописи от крепостта Царевец. През 1900 г. са открити основите на *патриаршеската църква „Възнесение Христово“*. Стените ѝ били украсени с фигури на светци, запазени от кръста надолу, които се разрушили. При проучването на *царските дворци* е разкрита дворцовата *църква „Св. Параскева“*, която се намира точно срещу представителната тронна зала и е била украсена с мозайки и стенописи, от които са оцелели незначителни части.

По-сериозни възможности за наблюдения и изводи предлага стенописния материал от две църкви в квартала покрай южната крепостна стена. В едната от тях - *църква № 12*, са открити 2500 фрагмента, повечето от които имат двуслойна живопис. Над 3000 фрагмента от стенописи са открити в *църква № 9*, до т. нар. Балдуинова кула.

Стенописи от крепостта Трапезица. Първите разкопки на хълма се провеждат през 1884 г., когато се разкриват три църкви с №№ 2, 3 и 4. През 1900 г. Ж. Сърор разкопава 14 църкви, почти всички покрити със стенописи. През 2008 и 2012 г. още две църкви №№ 19 и 20 разкрива К.Тотев. От всичките църкви на Трапезица с по-цялостно запазени на място стенописи са тези с №№ 6, 8, 10, 11, 13 и 14. Със своята комбинирана украса от стенописи и мозайки се отличава *църква № 5*. При

[…]

2. Новооткрит стенопис в диаконикона на църквата “Св. 40 мъченици” във Велико Търново. // С т а р о б ъ л г а р и с т и к а, 1999, № 2, 30-40 с ил.
3. Графитни рисунки върху стенописния календар от притвора на търновската църква “Св. 40 мъченици”. // С т а р о б ъ л г а р и с т и к а, 2000, № 4, 84-96, с ил. [съавт. Е. Дерменджиев].
4. Reconstruction of the Menology of the Forty Holy Martyrs Church in Veliko Turnovo. // А г с њ а е о л о г и с а л н o v e l t i e s, 2, Vol. 3, 2000, Sofia, 34-38. [съавт. Е. Дерменджиев].
5. Заметки об истории, архитектуре и стенописях Большого Нисовского монастыря. // С б. Скални и мегалитни паметници – проблеми и пътища за тяхното разрешаване. Международна конференция. Сборник. С., 2001, 30-37, с ил. [съавт. К. Тотев, Е. Дерменджиев].
6. Стенописни фрагменти, открити при последните разкопки на църквата “Св. 40 мъченици” във Велико Търново. // Ю б и л е н с б о р н и к в ч е с т н а п р о ф . Д и м и т њ р О в ч а р о в, 2002, В. Търново, 139-148.
7. Нов фрагмент от живописата в диаконикона на църквата “Св. 40 мъченици”, открит през 2001 г. // И з в. Исторически музей - В. Търново, XVII-XVIII, 2002-2003, 341-346
8. Живописата от 1230 г. в търновската църква “Св. 40 мъченици”. // Т р у д о в е н а к а т е д р и т е п о и с т о р и я и б о г о с л о в и е н а Ш У “ Е п и с к о п К о н с т а н т и н П р е с л а в с к и ” , т. 5, София, 2004, 263-273.
9. Сваляне на стенописния фрагмент “Видението на Прокъл” от украсата на църквата “Св. 40 мъченици”. // С б.: Търновска книжовна школа, т. 8, В. Търново, 2007, 637-548. [съавт. С. Русев].
10. Новооткрити стенописи от църква № XIX на Трапезица. // И з в. РИМ - В. Търново, XXIV-XXV, 2009-2010, В. Търново, 2010, 201-208.
11. Стенописи от новооткрита църква на хълма Трапезица във Велико Търново. // С б.: Търновска книжовна школа, т. 9, В. Търново, 2011, 420-432.
12. Стенописи от новооткрита църква, южно от Великата лавра „Св. 40 мъченици”, във Велико Търново. // И з в. РИМ – В. Търново, XXVI, В. Търново, 2011, 189-204.
13. Средновековни фрески, открити при разкопките във Велико Търново. // П р о б л е м и н а и з к у с т в о т о , 2, 2011, 48-57. [съавт. К. Тотев].
14. Археологически проучвания на средновековния град Трапезица. Сектор Север. (Северна кула, Северна порта, Военна сграда, Западна крепостна стена, Железарска работилница, Църква № 19 и Централен площад. Разкопки 2007-2009), Т. 1, Фабер, В. Търново, 2011, 282 стр., 53 цв. Таблици и 185 фотографии. [съавт. К. Тотев, Е. Дерменджиев, П. Караилиев]
15. Стенописни фрагменти от разкопките на църква № 9 на Царевец. // И з в. РИМ – В. Търново, XXVII, В. Търново, 2012, 295- 323.
16. Възстановка на стенописни изображения от църквата, южно от манастира „Св. 40 мъченици” във Велико Търново. // ”Средновековният човек и неговия свят”. Сборник в чест на 70-та годишнина на д.и.н. проф. К. Попконстантинов. В. Търново, 2014, 371-383.
17. Консервационни проблеми на стенописите в църквите на крепостта Трапезица във Велико Търново. // Градът в българските земи. (по археологически данни). Материали от Националната научна конференция посветена на живота и делото на

ст. н. с. Вера Антонова, Шумен, 31 октомври – 1 ноември 2013 г., Шумен, 2014,
430-449.

## Съдържание на дисертационния труд

### СТЕНОПИСИ ОТ АРХЕОЛОГИЧЕСКИТЕ РАЗКОПКИ НА СРЕДНОВЕКОВНАТА БЪЛГАРСКА СТОЛИЦА ТЪРНОВО

#### I ЧАСТ. ТЕКСТ

##### ПРЕДГОВОР

##### ВЪВЕДЕНИЕ

#### I глава. СТЕНОПИСИ ОТ АРХЕОЛОГИЧЕСКИТЕ РАЗКОПКИ - ИСТОРИЯ НА ПРОУЧВАНИЯТА.

*I-1. Първи сведения за църковната архитектура и живопис.*

*I-2.(1-3) Стенописи открити при разкопки и други дейности*

*I-3. Консервационно-реставрационни проблеми на стенописния материал*

#### II глава. СТЕНОПИСИ ОТ УКРСАТА НА ТЪРНОВСКИТЕ ЦЪРКВИ.

*II-1(1-4). Стенописи от църквите на крепостта Царевец*

*II-2(1-3). Стенописи от църквите на крепостта Трапезица*

*II-3 (.). Стенописи от църквите в кварталите*

*II-4 (.). Стенописи от църквите в околността*

#### III глава. ОСОБЕНОСТИ НА ЖИВОПИСТА - АТЕЛИЕТА, ХУДОЖНИЦИ, ВРЪЗКИ И ВЛИЯНИЯ.

*III-1. Център или художествена школа – опити за формулировка*

*III-2. Живописа на столично Търново през XIII в*

*III -3. Живописа на столично Търново през XIV в*

#### IV глава. КАТАЛОГ

##### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

*ПРИЛОЖЕНИЕ. Архитектура и украса на средновековните църкви в Търново*
