## **Становище**

**за дисертационния труд на Диана Тодорова Косева-Тотева на тема „Стенописите от археологическите разкопки на средновековната българска столица Търново” за присъждане на образователна и научна степен „Доктор”**

**Автор: проф. д-р Милияна Каймакамова**

Изследването на Търново като столичен град на Българското царство през XIII-XIV в. и един от най-крупните центрове на православния Изток наред с Цариград, Солун, Света гора, Йерусалим, Никея и Трапезунд е с богата традиция. И макар да е направено много в тази насока, все още има проблеми, които са слабо проучени. Сред тях е и този, станал предмет на анализ от страна на Диана Косева. Затова по моя преценка темата на дисертацията е успешно избрана.

Бих искала също така да изтъкна, че като дългогодишен изследовател на стенописния материал от разкопките, осъществявани през последните две десетилетия на територията на средновековната българска столица и нейната околност, авторката е натрупала богат изследователски опит, който ѝ позволява да пристъпи към едно по-подробно обобщаващо изследване на фундаменталния проблем за търновската църковна живопис.

Неговата методология, цел и задачи са изяснени много добре във въведението на труда. Видно е, че усилията на Д. Косева са насочени към разкриване, полева обработка, консервация, реконструкция и опит за датировка на изследвания от нея стенописен материал. Впечатляващ е броят на постъпилите и регистрираните от г-жа Косева фрагменти, а именно – 10 000, като в съставения от нея каталог са включени 300 фрески. Събраният стенописен материал е организиран в три основни глави. Избраната структура разкрива ясно насоките на извършения в дисертацията анализ на проучените стенописи. Техният каталог, приложението за архитектурата и украсата на 62-те средновековни църкви в Търново и албумът на изследването онагледяват още повече неговият оригинален характер. Един от най-важните приноси на Д. Тотева е, че за пръв път въвежда в научно обръщение значителен по обем и съдържание новооткрит изворов материал. Стореният в началото на въведението обзор на българската и чуждата литература, посветена на средновековната българска живопис, показва нейната отлична историографска осведоменост по проблематиката, тясно свързана с темата на дисертацията.

Първа глава „Стенописи от археологическите разкопки – история на проучванията“ създава подробна ориентация за постиженията и слабостите на археологическото изследване на Търново, предшестващото

самостоятелната работа на Д. Косева. Открити са основните резултати от разкопките, провеждани в продължение на повече от едно столетие, както и решените проблеми, свързани с миналото на града. Направен е кратък преглед на изворите от времето на първите две генерации царе от Асенвската династия (главно жития и надписът на цар Иван Асен II), съдържащи данни за изградените от тях църкви. Посочени са първите описания на търновските старини от български църковни дейци, чужди пътешественици, учени и др. Изследователският интерес е насочен главно към разглеждане на столичната църковна топография във връзка със стенописния материал. Той е обединен в зависимост от местоположението на църквите в няколко групи: стенописи от Царевец и Трапезица, стенописи от църквите в кварталите, стенописи от околностите на Търново. По мое мнение това групиране на стенописния материал очертава много добре териториалния обхват на изследването.

Втора глава „Стенописи от украсата на търновските църкви“ може да се определи своеобразен център на дисертационния труд. Тя е посветена на характеристиката на фрагментите, открити в двете цитадели, кварталите и столичната околност. Разграничени са църквите, построени през XIII и XIV в. и е направено пълно описание на топографията на стенописите. От разкритите 24 църкви на хълма Царевец Д. Косева подлага на анализ сравнително добре запазените фрагменти само от 5 обекта, които могат да се окачествят като знакови паметници на дворцовата архитектура на цитаделата, изразяваща идеята за единството между владетел, патриарх и столица като олицетворение на Българското царство. Това са *църква № 1*, *Патриаршеската църква „Възнесение Христово“ (№ 2)*, *Дворцовата църква „Св. Параскева“ (№ 3)*, *църква № 12* и *църква № 9*. Особено ценна е класификация и характеристика на фрагментите от *църква № 9*, отличаващи се с високо качество и стилови успоредици с образци от съвременната византийска живопис. Установено е и наличие на светска живопис в цитаделата. Наблюденията и изводите на Д. Косева за стенописите от 19-те църкви от Трапезица, предназначени за многобройните богомолци, конкретизират още повече значението ѝ в духовния живот на средновековната столица Търново. Установява се, че декоративната система на фреските от църквите на тази крепост показва редица общи черти. Характеристиката на стенописите на отделните църкви дава възможност да се види отношението към детайлите в изображенията на различните фигури и тяхната връзка с монашеската програма. С важна научна стойност се отличават анализът на запазената живописна украса от църквите и манастирите в кварталите на столицата. Сред тях са и емблематичните за българската царска власт паметници като *Църквата „Св. Димитър Солунски“*, *Велика лавра „Св. Четиридесет мъченици“*, *Манастирът „Св. Апостоли Петър и Павел“*. Според Д. Косева „изображенията от църквата във Ферес стават иконографски модел за

царските изображения на Иван Асен II в храма „Св. Четиридесет мъченици“, а стилът на солунските зографи с безспорни за времето си качества, оставя своя отпечатък и в тази църква на столично Търново“. Съществен принос в трета глава представляват и новоразкритите 60 образа на светци и ктитори, които обогатяват сюжетното разнообразие на известната досега картина за средновековната търновска живопис. Важни от историческа гледна точка са и стенописите, намерени в северния двор на църквата „Св. Четиридесет мъченици“. Те осветляват допълнително определени елементи от дворцовата култура на Търново, отнасящи се до костюмите на няколко киторски двойки от времето на Иван Асен II, от когато е и първото стенописване на църквата, отразено в неговия надпис от 1230 г. Наред с това опитът за идентификация на царското изображение на Иван Асен II също е важен извор за българската история. Имам основание да обобща, че с написването на втора глава Д. Косева допринася съществено за разкриване на големите заслуги на Асеновци за развитието на изкуството и сакрализацията на своята столица, издигнала се в един „нов Цариград“ – „Трети Рим“ за православния Изток след катастрофата от 1204 г.

Трета глава „Особености на живописата – ателиета, художници, връзки и влияния“ отново потвърждава новаторския дух на изследването. В нея са подложени на подробна аналитична преценка основни въпроси, свързани с художниците, ателиетата и времето, когато са изписани търновските храмове и дворци. Ясно са открити иконографски и стилови образци, които обособяват група паметници, пряко свързани с византийски модели, и други, които могат да бъдат причислени към произведенията на търновския художествен център. Приведени са и редица нови аргументи за развитието на средновековната живопис в Търново през XIII и XIV в.

Горепосочените приноси в дисертацията ми дават основание да изтъкна, че с написването ѝ се запълва една съществена празнина в съвременната византинистика и медиевистика. Затова напълно убедено ще дам своя положителен вот за присъждането на образователната и научна степен „ДОКТОР“ на Диана Тодорова Косева-Тотева.

16. 10. 2015 г.

проф. д-р Милияна Каймакамова

София